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Депутатам Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 
Членам фракции партии «AMANAT» 
Бижановой Г.К. и Кожахметову А.Т. 

 
На № ДЗ-67 от 17 февраля 2022 года  
 

Уважаемая Гульнара Кадиржановна! 
Уважаемый Арман Тулешович! 

 
Рассмотрев депутатский запрос по вопросу исполнения обязательств 

недропользователей по финансированию научно-исследовательских работ, 
сообщаем следующее. 

На сегодняшний день заинтересованными государственными органами 
проведен анализ деятельности недропользователей осуществляющих 
отчисление средств на НИОКР за 2017-2021 годы. 

Так, в сфере энергетики по состоянию на 2021 год зарегистрировано  
288 контрактов на недропользование по разведке и/или добыче углеводородов и 
добыче урана, из которых 212 контрактов содержат обязательства по 
финансированию НИОКР (187 контрактов по разведке и/или добыче углеводородов и 25 
контрактов по добыче урана): 

- 1% от затрат на добычу в 103 контрактах; 
- 1% от совокупного годового дохода в 108 контрактах; 
- фиксированная сумма в 1 контракте. 
Недропользователями на ежеквартальной основе посредством 

информационной системы «Система приема отчетов недропользователей 
Министерства энергетики Республики Казахстан» направляется отчет о расходах 
на НИОКР. 

Справочно: осуществлено направление средств на проекты НИОКР на сумму 72,08 
млрд. тенге (за 2017 год – 6,5 млрд. тенге; за 2018 год – 11,1 млрд. тенге; за 2019 год – 21,6 
млрд. тенге; за 2020 год – 17,1 млрд. тенге; за 2021 год – 15,78 млрд. тенге). 

В сфере твердых полезных ископаемых на сегодняшний день  
163 контракта на добычу имеют обязательства по НИОКР. 

Справочно: осуществлено направление средств на проекты НИОКР на сумму 75,5 
млрд тенге (за 2017 год – 10 млрд. тенге; за 2018 год – 16,9 млрд. тенге; за 2019 год – 
24,1 млрд. тенге; за 2020 год – 24,5 млрд. тенге). 

Отчет по итогам 2021 года будет сформировано во втором квартале текущего года.  
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270 разведочных контракта не имеют доходной части и соответствующие 
обязательства по НИОКР отсутствуют, так как согласно действующему 
законодательству по недропользованию, финансирование НИОКР исчисляется 
от совокупного годового дохода. 

Справочно: после утверждения промышленных запасов при переходе на этап добычи 
обязательства по НИОКР включаются в условия контрактов. 

В целях обеспечения прозрачности расходования средств 
недропользователей и открытого доступа к научным результатам ведутся работы 
по созданию единой цифровой площадки для проведения конкурсных процедур 
на размещение заказов НИОКР.  

Указанную площадку планируется интегрировать с системами в сфере 
науки с последующей публикацией отчетности для осуществления контроля 
исполнения обязательств недропользователей. 

Необходимо отметить, что действующим законодательством 
предусмотрено требование об обязательной постановке на государственный учет 
проектов НИОКР на базе АО «Национальный центр научно-технической 
экспертизы», финансируемых в рамках средств недропользователей.  

Справочно: за 2017 по 2021 годы всего на учет в Министерстве образования и науки 
поставлено на учет только 7 проектов.  

В этой связи, в рамках нового механизма прорабатываются меры по 
усилению таких требований, а также их реализации только аккредитованными 
субъектами научной деятельности. 

Справочно: ведется работа по нормативному обеспечению указанных подходов. 
В целом, вопрос исполнения обязательств недропользователей по 

финансированию научно-исследовательских работ находится на контроле 
Правительства. 
 
 

Первый Заместитель 
  Премьер-Министр 

         Республики Казахстан        Р. Скляр 
 
 
 
 
 
Исп. Мамыт Е.Н. 
Тел. 74-53-86 


